
 

COMUNE DI BOVISIO MASCIAGO 
Provincia di Monza e Brianza 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 358 
  Data di registrazione 03/08/2023 
 

Area Sicurezza - Vigilanza - Demografici 
 

OGGETTO: 

DETERMINA DI APPROVAZIONE GRADUATORIA RILEVATORI PER IL 
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI E PER ALTRE INDAGINI STATISTICHE PER GLI ANNI 2023-
2024-2025-2026 

 

                                              IL COMANDANTE – DIRIGENTE  
 
VISTI:  

• l’art. 3 D.L. 179/2012 coordinato con la legge di conversione 17 dicembre 2012, n.221, che 

ha introdotto il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni;  

• il Piano Generale di Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022-

2031 approvato dal Consiglio dell’Istat con deliberazione n. 4/22 del 22 marzo 2022; 

• la nota di Istat n.0293713/22, pervenuta in data 16.02.2022 prot. 3604/2022, con la quale 

Istat comunica che il Consiglio dell’Istituto Nazionale di Statistica ha approvato in via 

provvisoria il Piano Generale del Censimento Permanente della Popolazione e delle 

Abitazioni per il quinquennio 2022 – 2026 e che nelle more della sua approvazione 

definitiva anticipa che il Comune di Bovisio Masciago è stato inserito nell’elenco dei 

comuni autorappresentativi che sono chiamati a partecipare annualmente alle rilevazioni; 

• la determina n. 108 del 17.03.2023 ad oggetto “Censimento Permanente della Popolazione 

e delle Abitazioni – Indagine sulle Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali anno 

2022-2026- Modifica composizione Ufficio Comunale di Censimento”. 

PREMESSO CHE: 

• con nota del 21/02/2023 Prot. n. 0647033 ISTAT ha stabilito la partecipazione del Comune 

di Bovisio Masciago al “Censimento permanente della popolazione e delle Abitazioni anno 

2023 – Indagine di Lista” - che si terrà nel terzo quadrimestre del 2023; 

• con nota n. 3 del 27/04/2023 ad oggetto “Censimento permanente della popolazione 2023. 

Operatori di censimento: modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e 

compiti di personale di staff, coordinatori, operatori di back office e rilevatori; 

assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale”, l’ISTAT ha delineato i 

requisiti minimi necessari per ricoprire il ruolo di rilevatore stabilendo che, in base alla 

stima delle unità da censire nell’ambito del Comune di Bovisio Masciago, il numero di 

rilevatori occorrenti è pari a 2 persone; 

• a seguito di avviso, rivolto ai dipendenti del comune, volto alla selezione di rilevatori per le 

suddette indagini censuarie, è pervenuta una sola domanda, rendendo quindi necessario 

individuare il secondo rilevatore esternamente; 



PRESO ATTO CHE: 

• la graduatoria di soggetti esterni idonei al conferimento dell’incarico di rilevatore per le 

indagini censuarie ISTAT anni 2022-2026, formatasi a seguito di selezione pubblica per 

soli titoli e approvata con determinazione n. 108 del 30.03.2022, non è più in essere in 

quanto i soggetti utilmente collocati in graduatoria hanno comunicato all’Ufficio di 

Censimento Comunale del Comune di Bovisio Masciago di non essere disponibili a 

ricoprire l’incarico di rilevatore;  

• si è reso quindi necessario attivare procedure volte ad individuare nuovi soggetti esterni in 

possesso dei requisiti per ricoprire il ruolo di rilevatore e pertanto l’Ufficio Comunale di 

Censimento ha provveduto a pubblicare, sul sito comunale istituzionale e all’Albo Pretorio, 

dal 4 al 24 luglio 2023, un avviso di selezione pubblica per soli titoli per la formazione di 

una graduatoria di idonei per il conferimento dell’incarico di rilevatore per il censimento 

permanente della popolazione e delle abitazioni e per altre indagini statistiche per gli anni 

2023-2024-2025-2026; 

PRESO ATTO CHE: 

• entro il termine di scadenza stabilito dal suddetto Avviso pubblico, previsto per il giorno 

24 luglio 2023 alle ore 12.30, sono pervenute n. 3 domande di partecipazione;  

• l'esame delle stesse da parte della Dott.ssa Frigerio Lisa, Funzionario Responsabile 

dell'UCC, ha portato a definire la graduatoria secondo i criteri prestabiliti dall’avviso 

pubblico e dalla citata circolare Istat n. 3 del 27/04/2023, come riportato nel Verbale di 

Approvazione della graduatoria del 26.07.2023, in atti depositato;  

 

RITENUTO PERTANTO DI: 

• procedere all’approvazione della graduatoria degli idonei per l’assegnazione 

dell’incarico di rilevatore per il Censimento permanente della Popolazione e delle 

Abitazioni e per altre indagini statistiche per gli anni 2023-2024-2025-2026, allegata al 

presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

• provvedere con successivo atto alla nomina del rilevatore per il Censimento della 

Popolazione Permanente e delle Abitazioni anno 2023 e ad assumere gli impegni di 

spesa necessari per gli adempimenti relativi al Censimento, come disciplinato da parte 

di ISTAT. 
 

VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione e l’inesistenza di conflitti di interesse 

relativamente all’adozione del presente atto determinativo da parte del sottoscritto, ai sensi della 

vigente normativa in materia di prevenzione alla corruzione richiamata nel Piano triennale della 

prevenzione della Corruzione, approvato con deliberazione G.C.; 

RICHIAMATI:  

- il Decreto Legislativo numero 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” agli articoli 107, 169 e 192 e successive modifiche integrative;  

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 26 aprile 2023 ad oggetto “Nota di 

aggiornamento al D.U.P e approvazione bilancio di previsione 2023/2024/2025 e documenti 

correlati”  

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 11.05.2023 ad oggetto “Approvazione piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023-2025”;  

- il Decreto sindacale n. 16/2022 di nomina del Dirigente dell’Area Sicurezza, Vigilanza e 

Demografici 

 

Esaminato quanto sopra, 



DETERMINA 

 

1) Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, la graduatoria di idonei predisposta 

con Verbale del 26.07.2023 in atti depositato, dalla Dott.ssa Frigerio Lisa, in qualità di 

Funzionario Responsabile dell'UCC, per il conferimento dell’incarico di rilevatore per il 

censimento permanente della popolazione e delle abitazioni e per altre indagini statistiche 

per gli anni 2023-2024-2025-2026, allegata al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale; 

2) la suddetta graduatoria ha validità per le rilevazioni del Censimento Permanente della 

Popolazione e delle Abitazioni degli anni 2023-2024-2025-2026 e per le altre indagini 

statistiche che verranno promosse dall’Istat entro il 31.12.2026, salvo eventuali modifiche ai 

requisiti di accesso o ai criteri di valutazione dei titoli dovute a nuove leggi o disposizioni 

dell’ISTAT o a mutate esigenze dell’ufficio di censimento; 

3) il Comune di Bovisio Masciago procederà ad attingere alla suddetta graduatoria per 

assegnare il ruolo di rilevatore solo qualora non possa farvi fronte con personale dipendente 

interno, in conformità con quanto previsto dalla circolare n. 3 Prot. 1464807 del 27.04.2023 

di Istat che recita: “I comuni affidano l’incarico di rilevatore a personale dipendente oppure, 
qualora non sia possibile o questi non sia in possesso dei requisiti minimi richiesti, a 
personale esterno, secondo le modalità previste dalla normativa vigente”. Inoltre è facoltà 

dell’Amministrazione non attribuire alcun incarico qualora per esigenze organizzative non si 

verifichi la necessità di attingere dalla graduatoria dei rilevatori esterni; 

4) di dare atto che con successivo provvedimento si procederà a nominare il rilevatore e ad 

assumere gli impegni di spesa necessari per gli adempimenti relativi al Censimento, come 

disciplinato da parte di Istat; 

5) per l’indagine relativa al Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni anno 

2023, si procederà ad incaricare il rilevatore partendo dal primo in graduatoria. Per le 

successive indagini si procederà ad incaricare i restanti rilevatori in ordine di graduatoria, 

partendo dal primo non incaricato fino al fabbisogno della rilevazione. Al termine della 

graduatoria si ripartirà ad incaricare dal primo rilevatore in graduatoria, fermo restando il 

rispetto dalla durata di validità della graduatoria stessa; 

6) di dare atto che l’effettiva nomina del rilevatore sarà subordinata all’esito del positivo 

controllo delle autocertificazioni e della documentazione presentata dal candidato nonché 

alla previa acquisizione di formale accettazione dell’incarico che si intende acquisita con la 

sottoscrizione del disciplinare d’incarico;  

7) di dare atto che in caso di rifiuto ad assumere l’incarico, o di mancata risposta, il rilevatore 

verrà eliminato in via definitiva dalla graduatoria e si procederà chiamando il successivo. E’ 

prevista la cancellazione dalla graduatoria, anche prima del termine di validità, anche nei 

casi di inadempienza del rilevatore meglio esplicitati nel bando di selezione e nel 

disciplinare d’incarico; 

8) di dare atto che l'incarico di rilevatore ha natura di incarico temporaneo con carattere di 

lavoro autonomo occasionale ed è conferito ai sensi dell'art. 2222 del Codice Civile, senza 

che si instauri rapporto di impiego; pertanto l’inserimento in graduatoria non determina 

alcun diritto ad altri incarichi e non comporta in alcun modo la costituzione di un rapporto di 

pubblico impiego; 

9) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 23, comma 1 lettera b), del Decreto Legislativo 

numero 33/2013 e dell'articolo 1, comma 2, della Legge numero 190/2012, la presente 

determinazione sarà pubblicata sul sito comunale istituzionale, nella sezione 

Amministrazione trasparente, ai sensi dell'articolo 29 del Decreto Legislativo numero 

50/2016 e dell'articolo 37 del Decreto Legislativo numero 33/2013. 

10) di individuare, a norma dell'articolo 8 Legge n° 241/1990, come responsabile del presente 



procedimento il sottoscritto Dirigente dell’Area Sicurezza, Vigilanza e Demografici e come 

istruttore del procedimento la Dott.ssa Lisa Frigerio – Funzionario Responsabile dell’Ufficio 

Comunale di Censimento.  

 
 
 
 
 

 Il Responsabile 
 BORGOTTI PAOLO / InfoCamere S.C.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


